1

证券代码：601118          证券简称：海南橡胶         公告编号：2019-013

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于签订合作框架协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、履约的重大风险及不确定性：本次签订的仅为合作框架协议，具体业务

往来和合作项目需另行商议约定，协议的后续执行情况尚存在不确定性。

2、对上市公司当年业绩的影响：双方目前仅签署《战略合作协议》，不涉及

具体项目和金额，后续工作有待进一步推进，故暂无法预计对公司经营业绩造成

的影响。

一、协议签订的基本情况

本着互惠互利、诚实守信、共同发展、实现双赢的原则，海南天然橡胶产业

集团股份有限公司（以下简称“公司”）与砺剑防务技术集团有限公司（以下简

称“砺剑集团”）于 2019 年 3 月 11 日在海口签订了《合作框架协议》，双方将在

新产品联合研发、共建高分子材料实验室、共同发起设立基金、产业化项目协同

发展推进等方面展开合作。

（一）协议对方基本情况

砺剑集团是国家级高新技术企业，是全国唯一的混合所有制大型军民融合创

新示范平台、能源新材料技术国家级研发中心、军民合作装备创新研究院、先行

先试的军民融合国防采办平台。承担国家重大尖端军工技术、军转民项目的产业

化任务，已形成“新材料、重大装备制造、反恐安保、光电、军民融合服务”五

大产业组团。

类型：有限责任公司

法定代表人：刘键

注册资本：11,111 万人民币

经营范围：新型防务技术咨询、技术检测、应用研究；光电子传感设备、环

2

境防护治理及空气综合治理系统及设备、工业级无损检测系统及防务电子设备、

安全防务探测监测系统及设备、高性能重防腐材料的技术研究、开发、销售；激

光测绘系统整机及配套服务；新能源、新材料的研发、销售及其技术咨询、技术

检测；投资兴办实业（具体项目另行申报）；经营进出口业务；电子技术及其应

用系统、特种装备的研发、技术咨询。（以上经营范围法律、行政法规规定禁止

的项目除外；法律、行政法规规定限制的项目须取得许可后方可经营）高性能复

合材料、纳米涂层技术的应用研究、生产（限分支机构经营，执照另办）；新能

源、新材料的生产；新能源、新材料技术培训。

主要财务指标：截止 2018 年 12 月 30 日，砺剑集团资产总额 30.7 亿元，净

资产 21.5 亿元，2018 年 1-12 月实现营业收入 18 亿元，净利润 1.5 亿元。（以上

数据未经审计）

与公司的关系：砺剑集团与公司不存在关联关系。

（二）签订协议履行的审批程序

本协议仅为框架性协议，协议的签署无需提交董事会或股东大会审议，不需

要履行相关审批或备案程序。

二、协议的主要内容

（一）合作主要内容

1、成立联合工作组，发挥双方优势，共同积极推进在军民融合项目上深度

合作，军民融合项目拟分批次推进；

2、第一批拟推进以下项目：

（1）发挥双方技术、人才优势在海南深圳两地设立实验室，共同开发包括

但不限于系列芳纶弹性复合新材料、芳纶 M 树脂复合材料及其应用等；

（2）共同成立合资企业，开展装甲车辆特种履带板、轮式车辆特种防护轮

胎、新型防护材料等项目的研究和应用；

（3）共同发起军民融合创投基金，用于投资共同立项、共同开发的各类军

民融合创新项目。

上述合作事项将另行协商具体方案。

3、联合工作组成员相互配合，积极参与当地政府的科研项目立项工作，获

得海南省政府补助归属公司使用及管理，获得深圳政府的补助归砺剑集团使用及

3

管理，工作组共同申报的国家级项目而获得的国家提供的补助按照具体申报的项

目约定执行；

4、共同打造市场形象及品牌，在重大产品发布活动及市场会议上互相支持，

有义务维护对方形象，不得以任何形式损害对方的利益；

5、下一步砺剑集团将根据双方第一批合作项目的进展情况，逐步协助公司

导入其他军民融合项目，以促进双方军民融合工作深入推进开展。主要包括：逐

步开展航天航空、修造船、海洋工程、文物保护、土地测绘、智能吸能材料制造

等业务的合作；共建军民融合战略研究院；定期举办行业论坛峰会；打造集文化、

旅游、产业的军民融合特色小镇的示范区。

6、双方合作项目中遇到的土地空间资源、协调政府补助等问题，双方应共

同协商，具体方案另行协商。

（二）交流机制

1、重大事项报备

为避免内部的竞争，双方在军用装备采购市场开发上应及时报备及沟通信

息，以时间报备顺序原则为主，具体产品具体协商。

联合工作组负责细化建立完善的合作机制，组织和鼓励双方研发团队互相交

流，建立合理的支持、响应决策机制；

2、定期总结

每半年至少举行一次战略合作总结及后期市场部署会议。

（三）合作时间

本协议自签署之日起三年内有效，协议期满后，如双方均同意继续合作，则

另行签订合作协议。

三、对上市公司的影响

公司本次与砺剑集团签署《合作框架协议》，有利于公司提高创新能力，重

点推进军民融合相关项目，依托砺剑集团领先的技术研发团队、强劲的研发实力

及技术积累，进一步拓展公司的业务范围，提高公司的核心竞争力，促进公司未

来的经营发展。

双方目前仅签署《合作框架协议》，不涉及具体项目和金额，后续工作有待

进一步推进，故暂无法预计对公司经营业绩造成的影响。

4

四、风险提示

本次签署的《合作框架协议》仅为友好协商达成的战略性约定，所涉及的具

体合作事宜尚需双方进一步沟通和落实，项目能否实施尚存在不确定性。公司将

按照《公司章程》及相关法律、法规、规范性文件的规定，履行相应的决策和审

批程序并披露相关信息。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

   海南天然橡胶产业集团股份有限公司

                                                 董  事  会

2019年3月12日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK15
	OLE_LINK16
	OLE_LINK17
	OLE_LINK18
	OLE_LINK19
	OLE_LINK20
	OLE_LINK21
	OLE_LINK22
	OLE_LINK23